
CADERNO 3  7QUINTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2012

item de nº 05, pelo critério de menor preço por item, Melhor 
lance: R$ 4.480,00.
ELFA PRODUTOS FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ Nº 35.425.172/0001-91, foi a vencedora do item de nº 
06, pelo critério de menor preço por item, Melhor lance: R$ 
14.273,84.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 124/SESPA/2011: 
R$ 69.593,88 (Sessenta e nove mil quinhentos e noventa e três 
reais e oitenta e oito centavos).
HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 139
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339510

PORTARIA Nº 139, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2012. 
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e: 
CONSIDERANDO o disposto nos incisos IV e XI do art. 17 da 
Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990, que estabelecem, 
respectivamente, a competência da direção estadual do 
Sistema Único de Saúde (SUS) para coordenar e, em caráter 
complementar, executar ações e serviços de Vigilância 
Sanitária, bem como estabelecer normas, em caráter 
suplementar, para o controle e avaliação das ações e serviços 
de saúde;
Resolve:
I – Conceder com fundamento nos Arts. 28 da Portaria Nº 344 
SVS/MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa 
aprovada pela Portaria Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a 
autorização para o Cadastramento da K.P. DA SILVA & CIA 
LTDA-ME, sito à Avenida Antônio Marques Ribeiro, nº 1186, 
CEP 68.300-000, Bairro Centro, municipio de São Féliz do 
Xingu, como estabelecimento apto a comercializar e dispensar 
medicamentos a base de substâncias retinóides de uso 
sistêmico da lista “C2” da Portaria SVS/MS nº 344/98 conforme 
dados da ficha cadastral constante do Anexo desta Portaria.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTO A BASE DE 

SUBSTÂNCIAS DA LISTA C2 – RETINÓIDES DE USO 
SISTÊMICO

                                       ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública com base na análise dos documentos 
apresentados se manifesta favorável a autorização do 
credenciamento do Estabelecimento abaixo discriminado 
para a comercialização e dispensação de medicamentos 
a base de substâncias da Lista C2 – Retinóides de uso 
Sistêmico, conforme estabelece o Artigo 28 da Portaria Nº06 
de 29/01/1999 da Agência Nacional de Vigilância Sanitária – 
ANVISA. 
CADASTRO Nº 014/11
  EMPRESA: K.P DA SILVA & CIA LTDA-ME
  NOME FANTASIA: DROGARIA SANTA FÉ
  ENDEREÇO: AV. ANTÔNIO MARQUES RIBEIRO, Nº 1186
  BAIRRO: CENTRO
  CIDADE/UF: SÃO FÉLIX O XINGU
  RESPONSÁVEL TÉCNICO: SUZI FRANÇUELI SANCHES DE 
OLIVEIRA CRF PA/AP Nº 3553
Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339356

PORTARIA Nº 082 DE 27 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor WALDEMIR MONTEIRO BEZERRA, 
matricula n°57233859/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 
10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 27.12.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, 
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 08.02.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339268

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 6/2012
Objeto: aquisição de Material Permanente Mamógrafo
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/02/2012
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
10301131162810000       449052                 0103000000              Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339471

PORTARIA: 86
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
NILTON NASCIMENTO BARROSO             AGENTE DE ARTES 
PRÁTICA  57207576    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa       Valor
10302131226100000    0103000000          339030                     1.000,00
10302131226100000    0103000000          339036                     1.500,00
Observação: Conceder suprimento de Fundo a Unidade de 
Saúde do CCDQ, no valor total de R$ 2.500,00 (Dois Mil e 
Quinhentos Reais), para atender despesas com material de 
consumo e serviços de terceiors pessoa fisica.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339457

PORTARIA: 85
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor        Matricula   
ASTROGILDA LEÃO VENÂNCIO              AGENTE DE SAÚDE          103047      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302131226100000    0103000000          339030              2.000,00
10302131226100000    0103000000          339036              500,00
Observação: Conceder suprimento de fundo a Unidade do 
CAPS ICOARACI, no valor total de R$ 2.500,00, para atender 
despezas com material de consumo e serviços de terceiors 
pessoal fisica
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

PORTARIA Nº 126 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339751

A Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e 
CONSIDERANDO a informação de extravio de processo da 
Assessoria de Gabinete (SESPA) nos autos do processo no. 
2011/408884;
CONSIDERANDO o parecer da AJUR nos mesmos autos;
CONSIDERANDO as cópias de documentos fornecidas pela 
URE MARCELO CÂNDIA nos mesmos autos;
CONSIDERANDO os termos da  Portaria nº 218 de 22 de 
fevereiro de 2010 que instaura a Comissão de PAD/1º. CRS/
SESPA e os termos das Portarias no. 973, de 06 de julho de 
2010 e 1091, de 11 de maio de 2011, que substituem membros 
da referida Comissão de PAD;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, com 
fundamento no artigo 199 e seguintes da Lei nº 5.810/94, 
figurando como acusado o servidor, RODOLFO LIMA 
SARMENTO, Agente de 
Saúde, matrícula no. 96440/1, pela prática em tese, de 
ausência injustificada ao trabalho, desde 05.06.2007, que se 
comprovada constitui transgressão disciplinar ao  artigo 178, 
inciso IV, do referido diploma legal. 
II - DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, administradora, matrícula no. 54189583, ELZA 
MARIA DA SILVA LIMA, assistente social, matrícula 54190781, 
LUIS ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, matricula 
n°. 54189028-1, para sob a presidência da primeira, compor 
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, objetivando 
a apuração dos fatos e respectivas responsabilidades 
administrativas no prazo legal.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, desde 
que por motivo devidamente justificado, conforme institui o art. 
208 do mesmo diploma legal. 

LICENÇA PREMIO FEVEREIRO -2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339660

PORTARIA Nº. 011 – 01.02.2012 –- CONCEDER
NOME: MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA
MATRÍCULA: 5146593-1
CARGO: Auxiliar de Enfermagem
LOTAÇÃO: C. S. Inhangapí         GEP – Estatutário não Estável
TRIÊNIO: 02.07.08 a 01.07.11
PERÍODO: 01.02.12 a 31.03.12     ( 60 )  sessenta  dias

PORTARIA Nº. 012 – 01.02.2012 –- CONCEDER
NOME: MARIA CELESTE PINHEIRO RAYOL
MATRÍCULA: 6080456-2
CARGO: Téc. em Radiologia
LOTAÇÃO: U.M. de Maracanã         GEP – Estatutário não 
Estável
TRIÊNIO: 21.03.99 a 20.03.02
PERÍODO: 01.02.12 a 31.03.12     ( 60 )  sessenta  dias

PORTARIA Nº. 013 – 01.02.2012 –- CONCEDER
NOME: RAIMUNDO FERREIRA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 3207609-1
CARGO: Motorista
LOTAÇÃO: 3º CRS         GEP – Estatutário não Estável
TRIÊNIO: 10.05.96 a 09.05.99
PERÍODO: 01.02.12 a 31.03.12     ( 60 )  sessenta  dias

PORTARIA Nº. 014 – 01.02.2012 –- CONCEDER
NOME: OSMARINA MENDES DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 5145090-1
CARGO: Agente de Portaria 
LOTAÇÃO: 3º CRS         GEP – Estatutário não Estável
TRIÊNIO: 02.07.05 a 01.07.08
PERÍODO: 01.02.12 a 01.03.12     ( 30 )  trinta  dias

PORTARIA Nº. 015 – 01.02.2012 –- CONCEDER
NOME: MARIA EDILEUDA DE SOUZA PEREIRA
MATRÍCULA: 57197830-1 
CARGO: Agente Administrativo 
LOTAÇÃO: 3º CRS         GEP – Estatutário Efetivo
TRIÊNIO: 20.05.08 a 19.05.11
PERÍODO: 01.02.12 a 01.03.12     ( 30 )  trinta  dias

PORTARIA Nº. 016 – 01.02.2012 –- CONCEDER
NOME: REGINA DO SOCORRO MOREIRA PINTO
MATRÍCULA: 5154472-1 
CARGO: Agente de Saúde
LOTAÇÃO: UM São Domingos do Capim         GEP – Estatutário 
não Estável
TRIÊNIO: 02.07.08 a 01.07.11
PERÍODO: 02.01.12 a 31.01.12     ( 30 )  trinta  dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339317

PORTARIA: 49
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA CIB NO AUDITÓRIO DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO-UEPA EM BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58529783/JOSE MOREIRA SALES (DIRETOR REGIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/02/2012 a 08/02/2012
58896411/RICARDO GOMES PAVÃO (ASSISTENTE DE 
DIREÇÃO) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/02/2012 a 
08/02/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339327

PORTARIA: 50
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO PARTICIPAR 
DA REUNIÃO DA CIB NO AUDITÓRIO DA UNIVERSIDADE DO 
ESTADO-UEPA EM BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1036585/SERGIO COSTA CARVALHO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/02/2012 a 08/02/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339256

PORTARIA: 47/2012
Objetivo: Conduzir veículo com equipe da DOCA/4°CRS que irá 
participar da reunião da Comissão Estadual do DDASS.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572068051/Marcio Fabiano da Silva Guedes (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/02/2012 a 09/02/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339252

PORTARIA: 46/2012
Objetivo: Participar da reunião da Comissão Estadual do 
DDASS.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL


